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OPEC+ postpones meeting to decide oil
production strategy to Dec. 5, sources say
      กลุ่มพันธมิตร OPEC+ ได้เลื่อนการประชุม
เพื่อพิจารณาแนวทางการตัดสินใจเกี่ยวกับ
กลยุทธ์การผลิตน้ำ มันในอนาคตไปเป็นวันที่ 
5 ธันวาคม จากเดิมที่จะมีการประชุมในวันที่ 
1 ธันวาคมที่ผ่านมา ซึ่งการประชุมจะจัดขึ้นใน
รูปแบบออนไลน์แทนการประชุมในสถานที่จริง
โดยปัจจุบันกลุ่ม OPEC+ กำลังวางแผนการลด
กำลังการผลิตน้ำ มันจำนวน 3 ครั้ง เพื่อตอบ
สนองต่อแนวโน้มความต้องการใช้พลังงานของ
โลกที่ไม่แน่นอน
       ภายใต้กลยุทธ์อย่างเป็นทางการประเทศ
สมาชิก OPEC+ มีแผนที่จะลดกำลังการผลิต
น้ำ มันในภาพรวม เหลือ 39.725 ล้านบาร์เรลต่อ
วัน (bpd) จนถึงปีหน้า และสมาชิก OPEC+
จำนวน 8 ประเทศอยู่ระหว่างตัดสินใจลดกำลัง
การผลิตโดยสมัครใจ 1.7 ล้านบาร์เรลต่อวัน
ตลอดปี  2025 พร้อมกับการลดกำลังการผลิต
ครั้งที่ 2 อีก 2.2 ล้านบาร์เรลต่อวัน ซึ่งมีกำหนด
จะเริ่มลดกำลังการผลิตในเดือนธันวาคมนี้

         อย่างไรก็ตาม สำนักเลขาธิการ OPEC
ได้กล่าวว่า การประชุมดังกล่าวต้องกำหนดวัน
ใหม่เนื่ องจากรัฐมนตรีของประเทศสมาชิก
หลายประเทศจะต้องเข้าร่วมการประชุม Gulf
Summit ในวันที่ 1 ธันวาคมที่เมืองคูเวตซิตี้
ประเทศคูเวต ซึ่งยังต้องรอติดตามว่าจะมีการ
ปรับลดการผลิตน้ำ มันครั้งที่ 2 อยู่ระหว่างการ
ตัดสินใจว่าจะขยายเวลาออกไปหรือไม่ หลัก
จากที่ราคาน้ำ มันโลกกลับมาตึงเครียดอีกครั้ง
ในสัปดาห์นี้เนื่ องจากเหตุการณ์หยุดยิงระหว่าง
อิสราเอลและเลบานอน
          นอกจากนี้ อิหร่านซึ่งเป็นหนึ่งในผู้ผลิต
รายใหญ่ที่สุดของกลุ่ม OPEC ได้ให้การ
สนับสนุนกลุ่ม ฮิซบอลเลาะห์ของเลบานอน
กลุ่มฮูตีในเยเมน และกลุ่มก่อการร้ายฮามาส
ของปาเลสไตน์ โดยตลอดช่วงความขัดแย้งกับ
อิสราเอลเป็นระยะเวลานานนับ ทำให้ผู้ประกอบ
ธุรกิจต่างจับตาดูว่า ความขัดแย้งดังกล่าวจะทวี
ความรุนแรงขึ้นหรือไม่ ซึ่งอาจนำไปสู่การสู้รบ
ที่ส่งผลกระทบต่อโครงสร้างพื้นฐานหลักด้าน
น้ำ มันของอิหร่าน
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Indonesia in talks
with US, Russia
for nuclear power
technology
       ภาครัฐของประเทศอินโดนีเซียอยู่ระหว่างเจรจากับสหรัฐอเมริกาและรัสเซียในการขอรับการ
สนับสนุนเทคโนโลยีการพัฒนาโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ โดยอินโดนิเซียมีแผนจะดำเนินการเริ่มใช้โรง
ไฟฟ้านิวเคลียร์ในปี  2036 เพื่อลดการพึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิล โดยพร้อมเปิดรับการพิจารณาทั้ง
เทคโนโลยีปฏิกรณ์นิวเคลียร์ขนาดเล็กและแบบดั้งเดิม อย่างไรก็ตาม ความท้าทายที่อินโดนิเซีย
จะต้องพิจารณา ได้แก่ ความเสี่ยงจากสถานการณ์แผ่นดินไหวในประเทศ และการที่จะต้องได้รับ
การอนุมัติอย่างเป็นทางการจากประธานาธิบดีอินโดนีเซีย
        ปัจจุบันอินโดนีเซียพึ่งพาเชื้อเพลิงถ่านหินในการผลิตไฟฟ้าเป็นส่วนใหญ่ โดยมากกว่าครึ่ง
หนึ่งของกำลังการผลิตไฟฟ้ามาจากถ่านหิน และพลังงานสะอาด ซึ่งมีสัดส่วนของไฟฟ้าจาก
พลังงานน้ำ เพียงร้อยละ 15 อย่างไรก็ตาม อินโดนิเซียมีแผนที่จะดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศ
สำหรับโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนประมาณ 75 กิกะวัตต์ในอีก 15 ปีข้างหน้า 
แต่การจัดหาเงินลงทุนยังคงเป็นความท้าทายอย่างมาก 
         นอกจากนี้ อินโดนีเซียในฐานะของการเป็นพันธมิตรของกลุ่มประเทศ G7 ในด้าน G7’s Just
Energy Transition Partnership ได้ให้คำมั่นสัญญาที่จะแสวงหาเงินทุน 20,000 ล้านดอลลาร์
เพื่อสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านพลังงาน แต่ปัจจุบันอินโดนิเซียได้รับเงินสนับสนุนเพียง
เล็กน้อยและข้อตกลงยังไม่คืบหน้า ทำให้ความพยายามลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเกิดความล่าช้า
โดยโครงการต่าง ๆ ยังอยู่ในระหว่างการเจรจาและยังไม่ได้ข้อสรุปเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้
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      เมื่อวันจันทร์ที่ 2 ธันวาคมที่ผ่านมาราคาน้ำ มันปรับตัวเพิ่มขึ้นเนื่ องจากได้รับแรงหนุนจากการ
ขยายตัวเล็กน้อยของกิจกรรมการผลิตภาคอุตสาหกรรมของจีน ซึ่งเป็นผู้บริโภคน้ำ มันรายใหญ่
เป็นอันดับสองของโลก พร้อมกับเกิดสถานการณ์ตึงเครียดในตะวันออกกลางจากการโจมตีของ
อิสราเอลต่อเลบานอน โดยราคาน้ำ มันดิบเบรนท์ล่วงหน้าอยู่ที่ 71.92 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล 
และราคาน้ำ มันดิบเวสต์เท็กซัสล่วงหน้าอยู่ที่ 68.09 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล
       อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ความไม่แน่นอนจากการโจมตีระหว่างอิสราเอลและเลบานอน 
ยังคงเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำ มัน ขณะที่การโจมตีทางอากาศ
ในเลบานอนและความรุนแรงในซีเรียยังคงทวีความรุนแรงขึ้น เนื่ องจากประธานาธิบดีบาชาร์ 
อัล-อัสซาด ประกาศจะกวาดล้างกลุ่มกบฏที่เข้ายึดเมืองอเลปโป
       นอกจากนี้ แม้ว่าราคาน้ำ มันจะฟื้ นตัวในสัปดาห์นี้ แต่เมื่อสัปดาห์ที่แล้วราคาน้ำ มันดิบเบรนท์
ล่วงหน้าและราคาน้ำ มันดิบเวสต์เท็กซัสล่วงหน้าลดลงกว่า 3% เนื่องจากตลาดน้ำ มันในภาพรวม
คลายความกังวลในเรื่องความเสี่ยงด้านอุปทานจากความขัดแย้งระหว่างอิสราเอลและกลุ่มฮิซ
บอลเลาะห์ และการคาดการณ์ว่าปี  2025 จะมีกำลังการผลิตน้ำ มันส่วนเกิน ทังนี้ กลุ่ม OPEC+ 
ได้ประกาศเลื่อนการประชุม
ไปเป็นวันที่ 5 ธันวาคม 2567 เพื่อประเมินผลกระทบจากนโยบายด้านภาษีและนโยบายด้าน
พลังงานของสหรัฐฯ รวมถึงประเมินมาตรการการตอบโต้จากประเทศจีนที่อาจส่งผลกระทบต่อ
ปริมาณความต้องการพลังงานของโลก 

Oil inches up on upbeat China data, shaky 
Israel-Lebanon ceasefire
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       บังกลาเทศตัดสินใจลดปริมาณการซื้อไฟฟ้าจากบริษัท Adani Power ของอินเดียลงครึ่งหนึ่ง
เนื่ องจากความต้องการใช้ไฟฟ้าของประเทศที่ลดลงในฤดูหนาวและปัญหาหนี้ค้างชำระเป็นจำนวน
หลายร้อยล้านดอลลาร์ โดยบริษัท Adani ได้ปรับลดปริมาณการส่งไฟฟ้าไปยังบังกลาเทศเมื่อวันที่ 
31 ตุลาคมที่ผ่านมา เนื่ องจากบังกลาเทศประสบปัญหาการขาดแคลนเงินตราต่างประเทศ ทั้งนี้ แม้ว่า
บังกลาเทศจะยังคงชำระหนี้ค่าไฟฟ้าให้กับบริษัทฯ แต่ก็ได้แจ้งให้บริษัท Adani ส่งไฟฟ้าขายให้เพียง
ครึ่งหนึ่งเท่านั้น
      ในเดือนพฤศจิกายนที่ผ่านมา โรงไฟฟ้าของบริษัท Adani ผลิตไฟฟ้าส่งให้กับบังกลาเทศได้เพียง
41.82% ของกำลังการผลิต นอกจากนี้ บริษัท Adani ได้ปิ ดตัวหน่วยผลิตไฟฟ้าของโรงไฟฟ้า
ไปจำนวน 1 หน่วยตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน โดยปกติในปีที่ผ่านมา บังกลาเทศซื้อไฟฟ้าจากบริษัท
Adani ประมาณ 1,000 เมกะวัตต์ในช่วงฤดูหนาว และในปีนี้ ทางบริษัทได้สอบถามไปยังบังกลาเทศ
ว่าจะกลับมาซื้อไฟฟ้าตามปกติเมื่อใดแต่ก็ยังไม่ได้รับคำตอบที่ชัดเจน ซึ่งส่งผลต่อความต่อเนื่ อง
ของการดำเนินการผลิตไฟฟ้าของโรงไฟฟ้าเป็นอย่างมาก 
       นอกจากนี้ ในช่วงที่ผ่านมา บังกลาเทศได้ค้างจ่ายหนี้กับบริษัท Adani ประมาณ 650 ล้านดอลลาร์
ซึ่งที่ผ่านมาได้ชำระไปแล้วบางส่วน แต่ยังคงมีหนี้คงค้างสะสมเพิ่มขึ้นเป็น 900 ล้านดอลลาร์ซึ่งส่งผล
กระทบต่อต้นทุนทางการเงินและสถานะหนี้สินของบริษัท Adani เป็นอย่างมาก ทั้งนี้ บังกลาเทศ
ต้องการร้องขอให้บริษัทฯ ลดราคาค่าไฟฟ้าภายใต้ข้อตกลง แต่ยังคงไม่มีการทบทวนข้อตกลงของ
ทั้งสองฝ่ายแต่อย่างใด

Exclusive: Bangladesh halves power buying
from India's Adani amid payment dispute
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Why South Korea's president
suddenly declared martial law

       เมื่อวันอังคารที่ 3 ธันวาคมที่ผ่านมา
ประธานาธิบดีเกาหลีใต้ นาย ยุน ซอกยอล
ประกาศใช้กฎอัยการศึกเป็นครั้งแรกในรอบ
เกือบ 50 ปี โดยอ้างว่ามีภัยคุกคามจากกลุ่ม
ต่อต้านรัฐ และความ   ตึงเครียดจากการ
คุกคามของเกาหลีเหนือ แต่ต่อมาเป็นที่
ชัดเจนว่าการประกาศกฎอัยการศึกนี้เกิดจาก
ปัญหาทางการเมืองภายในของตัว
ประธานาธิบดีเองที่ต้องเผชิญกับคะแนน
ความนิยมที่ลดลงจากเหตุอื้อฉาวหลายครั้ง
เช่น การยักย้ายถ่ายโอนหุ้น คดีอื้อฉาวหลาย
เรื่องของภรรยานายยุนฯ ทั้งยังมีความยาก
ลำบากในการผลักดันกฎหมายและนโยบาย
ผ่านสภาผู้แทนราษฎรที่ฝ่ายค้านเป็นเสียง
ข้างมากควบคุมสภา นโยบายการบริหารที่ล้ม
เหลวและไม่สามารถตอบสนองต่อความ
ต้องการประชาชนได้ และการเพิกเฉยต่อการ
ตรวจสอบความโปร่งใสในหลายกรณีจาก
ฝ่ายค้าน

         การประกาศกฎอัยการศึกดังกล่าวทำให้
กองทัพต้องเข้ามาควบคุมสถานการณ์
เนื่องจากประชาชนหลายหมื่นคนออกมา
ประท้วงที่รั ฐสภาเพื่อคัดค้านการประกาศนี้ ซึ่ง
ฝ่ายค้านในรัฐสภาได้ออกมาตอบโต้นาย ยุน
ซอกยอลทันที โดยเรียกการประกาศนี้ว่า
เป็นการกระทำผิดกฎหมายและขัดต่อ
รัฐธรรมนูญ โดยสมาชิกสภาฝ่ายค้านได้รวม
ตัวกันเพื่อลงมติยกเลิกการประกาศกฎอัยการ
ศึก ซึ่งรัฐสภาได้ลงมติให้คำสั่งประกาศกฎ
อัยการศึกเป็นโมฆะทันที และเป็นการพ่ายแพ้
ครั้งใหญ่ของประธานาธิบดีที่พยายามใช้การ
ประกาศกฎอัยการศึกครั้งนี้เพื่อการกดดันผู้ที่
เห็นต่างกับตน 
       นอกจากนี้ การประกาศกฎอัยการศึก
ครั้งนี้ได้สร้างความตื่นตระหนกต่อประเด็น
ด้านสถานะความเป็นประชาธิปไตยของ
เกาหลีใต้ โดยถูกมองว่าเป็นการใช้กฎหมาย
เกินขอบเขต ห่างเหินจากประชาชนและส่งผล
ให้เกิดวิกฤตทางการเมืองที่รุนแรงขึ้น ด้าน
นักวิจารณ์คาดการณ์ว่าเหตุการณ์นี้อาจมี
ผลกระทบระยะยาวต่อชื่อเสียงของเกาหลีใต้
ในฐานะประเทศประชาธิปไตยInternational  Affairs  Division 11 December 2024
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South Korea's Yoon must be
suspended as soon as possible,

ruling party leader says

    เมื่อวันศุกร์ที่ 6 ธันวาคม 2567 ที่ผ่าน
มา ผู้นำพรรครัฐบาลของเกาหลีใต้กล่าวว่า
ประธานาธิบดียุน ซอกยอล ควรถูกปลด
ออกจากตำแหน่งเนื่องจากการประกาศ
บังคับใช้กฎอัยการศึก แต่ยังคงไม่ได้มีการ
เรียกร้องให้สมาชิกลงมติถอดถอนอย่าง
เป็นทางการ ทั้งนี้ หลังจากประธานาธิบดี
ยุนฯ ประกาศบังคับใช้กฎอัยการศึก โดยให้
เหตุผลว่าเป็นการจัดการกับกลุ่มต่อต้านรัฐ
และเอาชนะฝ่ายตรงข้ามทางการเมืองที่ขัด
ขวางการทำงาน หลังจากนั้น ประธานาธิบดี
ยุนฯ ได้เปลี่ยนแปลงคำสั่งดังกล่าวหลัง
จากผ่านไปเพียงหกชั่วโมง เมื่อรัฐสภารวม
ถึงสมาชิกบางส่วนจากพรรคของเขาเองได้
ลงมติคัดค้านคำสั่งนี้

          ในช่วงค่ำของวันเสาร์ที่ 7 ธันวาคม
2567 ที่ผ่านมา พรรคประชาธิปไตยซึ่งเป็น
พรรคฝ่ายค้านหลักได้กำหนดให้มีการลงมติ
ถอดถอนปรานาธิบดี ขณะที่สำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติกำลังดำเนินการสอบสวน
ประธานาธิบดียุนฯ ในข้อกล่าวหากบฏซึ่งยื่น
โดยพรรคฝ่ายค้านและกลุ่มนักเคลื่อนไหว
ซึ่งในการแถลงข่าวหลังการประชุมของ
พรรคพลังประชาชนที่รั ฐสภาเมื่อวันศุกร์ที่
ผ่านมา หัวหน้าพรรค ฮัน ดงฮุน เปิดเผยว่า
ประธานาธิบดียุนฯ ได้สั่งการให้จับกุมตัว
นักการเมืองชื่อดังหลายคน โดยอ้างว่าพวก
เขาเป็นส่วนหนึ่งของกลุ่มต่อต้านรัฐในช่วง
ที่มีการบังคับใช้กฎอัยการศึก
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South Korean police
considering overseas
travel ban on President
Yoon over martial law
     เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม 2567 สถานการณ์หลังจาก
การประกาศกฎอัยการศึกของประธานาธิบดี ยุน ซอก
ยอล ตำรวจเกาหลีใต้กำลังพิจารณาออกคำสั่งห้าม
ประธานาธิบดียุนฯ เดินทางออกนอกประเทศ เนื่องจาก
อยู่ระหว่างการสืบสวนสอบสวนในข้อกล่าวหากบฏที่
เกี่ยวข้องกับการประกาศกฎอัยการศึกครั้งล่าสุด ซึ่ง
เมื่อวันอังคารที่ 3 ธันวาคมที่ผ่านมาการประกาศกฎ
อัยการศึกของประธานาธิบดียุนฯ ได้ทำให้กองทัพทหาร
เข้ามาประจำการและตรึงกำลังตามท้องถนนในกรุงโซล
ซึ่งสร้างความปั่ นป่วนทางการเมืองอย่างรุนแรงและ
สร้างความวิตกกังวลแก่ประชาชน 

     โดยเมื่อวันอาทิตย์ที่ 8 ธันวาคมที่ผ่านมา
ประธานาธิบดียุนฯ ได้หลีกเลี่ยงความพยายามของฝ่าย
ค้านที่จะถอดถอนจากตำแหน่งผ่านการลงมติ 
โดยกดดันให้สมาชิกจากพรรคการเมืองฝั่ งรัฐบาล 

ให้ไม่เข้าร่วมการประชุมสภาเพื่อลงมติดังกล่าว ถึง
แม้ว่าพรรคฝ่ายค้านไม่ประสบความสำเร็จ แต่ก็ประกาศ
ว่าจะยังคงทำการกดดันและยื่นญัตติเพื่อถอดถอน
ประธานาธิบดีใหม่อีกรอบภายในสัปดาห์นี้ 
     นอกจากนี้ ทางตำรวจเกาหลีใต้กำลังอยู่ระหว่างการ
สืบสวนพิจารณาคดีและข้อกล่าวหาต่อประธานาธิบดี
ยุนฯ และบุคคลอื่น ๆ เช่น อดีตรัฐมนตรีกระทรวง
กลาโหม คิม ยง ฮยอน ที่ถูกจับกุมเมื่อวันอาทิตย์ที่ผ่าน
มาหลังจากถูกกล่าวหาว่าเป็นผู้ที่แนะนำให้ประธานาธิบดี
ยุนฯ ประกาศกฎอัยการศึก และถึงแม้ว่านายยุนฯ นั้นจะ
ได้รับความคุ้มครองทางกฎหมายจากการดำรง
ตำแหน่งประธานาธิบดี แต่เขาก็ยังอาจต้องเผชิญความ
ท้าทายจากข้อกล่าวหากบฏและการก่อการร้าย
   ทั้งนี้ เพื่อแก้ไขวิกฤตทางการเมืองและลดแรงกดดัน
จากประชาชน ประธานาธิบดียุนฯ ได้ออกมาแถลง
ขอโทษต่อสาธารณะชนในวันเสาร์ที่ 7 ธันวาคมที่ผ่านมา
โดยแถลงรับผิดชอบในการประกาศกฎอัยการศึก และ
สัญญาว่าจะให้พรรคของเขาดำเนินการกับผลกระทบ
ทางการเมืองต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น 

International  Affairs  Division 11 December 2024
 Source : https://https://apnews.com



Japan eyes next-gen
solar power equivalent
to 20 nuclear reactors
    รัฐบาลญี่ปุ่นมีแผนที่จะผลิตไฟฟ้าจากเทคโนโลยี
สมัยใหม่ของเซลล์แสงอาทิตย์เพอรอฟสไกต์ โดย
ตั้งเป้าที่ 20 กิกะวัตต์ ภายในปี 2040 ซึ่งมีกำลัง
การผลิตเทียบเท่ากับการผลิตไฟฟ้าจากเตาปฏิกรณ์
นิวเคลียร์ 20 เครื่อง โดยจะใช้เทคโนโลยีนี้เป็น
กุญแจสำคัญในการขยายกำลังการผลิตพลังงาน
ทดแทนเพื่อบรรลุเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือน
กระจกเป็นศูนย์ภายในปี 2050 นอกจากนี้ ญี่ปุ่นยัง
มีข้อได้เปรียบในการผลิตไอโอดีน ซึ่งเป็นวัสดุหลักใน
การผลิตเซลล์เพอรอฟสไกต์ช่วยให้สามารถสร้าง
ห่วงโซ่อุปทานของการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสง
อาทิตย์ที่มั่ นคงและเสริมสร้างความมั่นคงทาง
เศรษฐกิจของประเทศได้
       เทคโนโลยีการผลิตไฟฟ้าจากแผงเซลล์แสง
อาทิตย์ได้รับความนิยมในญี่ปุ่นเป็นอย่างมากหลัง
จากเหตุการณ์สึนามิและภัยพิบัตินิวเคลียร์ในปี
2011 และซึ่งปัจจุบันมีสัดส่วนเกือบ 10% ของการ
ผลิตไฟฟ้าทั้งประเทศ แต่พื้นที่ในการติดตั้งแผงโซ
ลาร์เซลล์แบบดั้งเดิมในญี่ปุ่นเริ่มมีจำกัด ดังนั้น เป็น
เซลล์แสงอาทิตย์เพอรอฟสไกต์ที่มีความบางและ
ยืดหยุ่นดัดงอได้ จะสามารถติดตั้งได้ในสถานที่ที่มี
ข้อจำกัดได้เป็นอย่างดี เช่น ผนังอาคาร หน้าต่าง
หลังคารถ เป็นต้น
     ทั้งนี้ บริษัทสัญชาติญี่ปุ่น Sekisui Chemical
Co. อยู่ระหว่างการพัฒนาเทคโนโลยีเพอรอฟสไกต์
อย่างต่อเนื่อง แต่คาดว่าจะสามารถนำไปใช้งาน
ได้จริงในทศวรรษ 2030 เนื่องจากยังมีความ
ท้าทายทั้งในเรื่องของความทนทานและการลด
ต้นทุน ทั้งนี้ ญี่ปุ่นยังมีแผนที่จะส่งออกเซลล์
เพอรอฟสไกต์ในอนาคตหลังจากส่งเสริมให้
เทคโนโลยีดังกล่าวสามารถใช้งานได้อย่างแพร่หลาย
แล้วภายในประเทศ
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OIL RISES OVER
1% ON OUSTER
OF SYRIA'S
ASSAD, CHINESE
MONETARY
POLICY
      เมื่อวันจันทร์ที่ 9 ธ.ค. 67 ที่ผ่านมา ราคา
น้ำมันพุ่ งสูงขึ้นกว่า 1% เนื่องจากปัจจัยความขัด
แย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ที่เพิ่มขึ้นหลังจากการโค่นล้ม
ประธานาธิบดีบาชาร์ อัล-อัสซาด ของซีเรีย
 โดยราคาน้ำมันดิบเบรนท์ล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 1.02
ดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเพิ่มขึ้นราว 1.4% อยู่ที่
72.14 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ขณะที่ราคาสัญญาซื้อ
ขายล่วงหน้าน้ำมันดิบ West Texas
Intermediate ของสหรัฐฯ เพิ่มขึ้น 1.17
ดอลลาร์สหรัฐฯ หรือราว 1.7% อยู่ที่ 68.37
ดอลลาร์ต่อบาร์เรล 
      

      ด้านนักวิเคราะห์ต่างมองว่า สถานการณ์ความ
ไม่แน่นอนทางการเมืองในซีเรียเมื่อช่วงสุดสัปดาห์ที่
ผ่านมาอาจส่งผลกระทบต่อตลาดน้ำมันดิบและเพิ่ม
ความเสี่ยงทางภูมิรัฐศาสตร์ในอนาคต ถึงแม้ว่า
ซีเรียจะไม่ใช่ผู้ผลิตน้ำมันรายใหญ่ แต่การเกิด
เหตุการณ์ทางการเมืองในซีเรียได้ก่อให้เกิดความ
ตึงเครียดในภูมิภาคอาจแพร่ขยายไปยังดินแดนใกล้
เคียงได้ โดยในเบื้องต้นพบว่า เรือขนส่งน้ำมันของ
อิหร่านที่เดินทางในน่านน้ำทะเลแดงไปยังซีเรียได้
กลับลำและยกเลิกการเดินทางดังกล่าว นอกจากนี้
จีนในฐานะผู้นำเข้าน้ำมันรายใหญ่ได้ส่งสัญญาณการ
เคลื่อนไหวเพื่อปรับตัวต่อสถานการณ์ราคาน้ำมันดัง
กล่าว โดยการเพิ่มความต้องการใช้พลังงานภายใน
ประเทศ รวมถึงการดำเนินมาตรการเพื่อกระตุ้นการ
เติบโตทางเศรษฐกิจ เช่น การเพิ่มเม็ดเงินเงินใน
ตลาดการเงิน การลดอัตราดอกเบี้ย และการดำเนิน
มาตรการด้านการคลังเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ เป็นต้น
อย่างไรก็ตาม การชะลอตัวทางเศรษฐกิจของจีน
ยังเป็นปัจจัยที่อยู่เบื้องหลังการตัดสินใจของกลุ่ม
ผู้ผลิตน้ำมัน OPEC+ เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา
ที่กำหนดเลื่อนการเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมัน
ของกลุ่ม OPEC+ ไปจนถึงเดือนเมษายน 2568
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JAPAN TARGETS
40-50% POWER
SUPPLY FROM
RENEWABLE
ENERGY BY
2040

         ประเทศญี่ปุ่นได้ประกาศปรับนโยบายด้าน
พลังงานเนื่องจากความต้องการใช้ไฟฟ้าที่สูงขึ้น
โดยได้มุ่งเน้นผลักดันการใช้พลังงานสะอาดด้วย
การเพิ่มเป้าหมายการเพิ่มสัดส่วนพลังงาน
หมุนเวียนในการผลิตไฟฟ้าให้ได้ร้อยละ 50 
ภายในปี 2040 และกำหนดสัดส่วนการใช้เชื้อ
เพลิงนิวเคลียร์ ร้อยละ 20 ของการจัดหาพลังงาน
ทั้งหมดของประเทศในปี 2040 ในขณะเดียวกัน
ก็ลดการพึ่งพาการผลิตไฟฟ้าจาก LNG ลง
ร้อยละ 30 – 40 

    
    จากการที่ประเทศญี่ปุ่นเป็นประเทศผู้นำเข้า LNG
เป็นอันดับสองของโลก และเป็นประเทศผู้นำเข้าน้ำมัน
จากตะวันออกกลางรายใหญ่ของโลก ดังนั้น ญี่ปุ่นจึง
พยายามที่จะลดการพึ่งพาน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติและ
ถ่านหิน โดยการลดสัดส่วนของโรงไฟฟ้าถ่านหินที่
ไม่มีประสิทธิภาพลงประมาณ 30-40% จากเดิมที่มี
การใช้เชื้อเพลิงดังกล่าวร้อยละ 68 ในปี 2023
     อย่างไรก็ตาม ญี่ปุ่นยังคงมุ่งเน้นการเปลี่ยนผ่าน
ด้านพลังงานที่อยู่บนพื้นฐานของสถานการณ์ที่เป็น
จริงด้วยการพยายามที่จะรักษาความมั่นคงของการ
จัดหา LNG โดยการขอให้ภาครัฐและภาคเอกชนผู้ซื้อ
LNG มีการจัดทำสัญญาซื้อ LNG ในระยะยาวเพื่อลด
ความเสี่ยงจากราคา LNG ที่มีความผันผวนอีกด้วย 
      นอกจากนี้ แผนพลังงานใหม่ของญี่ปุ่นยังให้
ความสำคัญกับการดึงดูดการลงทุนในภาคพลังงาน
สะอาดและระบบกักเก็บพลังงาน และยังคงใช้ LNG
เป็นเชื้อเพลิงในช่วงเปลี่ยนผ่าน หรือ transition
fuel รวมถึงให้ความสำคัญกับการใช้เชื้อเพลิง
นิวเคลียร์ และการใช้เชื้อเพลิงไฮโดรเจนและ
แอมโมเนียอีกด้วย ทั้งนี้ แผนพลังงานฉบับใหม่ของ
ญี่ปุ่นจะมีการเสนอให้กับรัฐบาลเพื่อขอรับการอนุมัติ
ในช่วงต้นปี 2025 นี้ 
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    เมื่อวันจันทร์ที่ 16 ธันวาคม 2567 ที่ผ่านมา นายกรัฐมนตรียูเครน
นายเดนิส ชมีฮาล ได้กล่าวหลังจากที่ได้พูดคุยกับนายโรเบิร์ต ฟิโก นายก
รัฐมนตรีสโลวาเกีย ว่า ยูเครนยินดีที่จะจัดทำร่างข้อตกลงการขนส่งก๊าซ
ผ่านยูเครนไปยังยุโรปตะวันตก แต่ปฏิเสธที่จะขยายข้อตกลงเดิมที่มีอยู่
กับรัสเซีย ซึ่งเป็นผลมาจากการที่ประเทศในยุโรปหลายประเทศเร่งดำเนิน
การค้นหาแหล่งก๊าซธรรมชาติ เนื่องจากเหลือเวลาอีกเพียงสองสัปดาห์
ก่อนที่ข้อตกลงการขนส่งก๊าซของยูเครนกับรัสเซียจะหมดอายุ 
    ด้านนายเดนิส ชมีฮาล กล่าวว่า ยูเครนยินดีที่จะหารือกับสหภาพยุโรป
เกี่ยวกับแนวทางการแสวงหาก๊าซธรรมชาติจากแหล่งใดก็ได้ ยกเว้นจาก
รัสเซีย โดยข้อตกลงของยูเครนกับรัสเซียเกี่ยวกับการขนส่งก๊าซจะสิ้นสุด
ลงในวันที่ 1 มกราคม 2025 และจะไม่มีการขยายเวลาออกไป โดยที่ผ่าน
มายูเครนซึ่งเป็นคู่สงครามกับรัสเซียมาเกือบ 3 ปี ได้แสดงจุดยืนชัดเจน
ว่าจะไม่ขยายแผนการขนส่งก๊าซกับรัสเซีย ขณะที่สโลวาเกียและประเทศ
อื่น ๆ ที่รั บซื้อก๊าซจากรัสเซียผ่านท่อขนส่งก๊าซในยูเครนกำลังอยู่ระหว่าง
การเจรจาเพื่อหลีกเลี่ยงไม่ให้การส่งก๊าซหยุดลงเมื่อข้อตกลงสิ้นสุด

ทั้งนี้ ประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปบางประเทศในยุโรปตะวันออก
กำลังพิจารณาจัดหาก๊าซจากอาเซอร์ไบจาน ซึ่งสามารถขนส่งทาง
ท่อผ่านยูเครนได้ แต่ยังไม่มีข้อตกลงใด ๆ ที่บรรลุผลสำเร็จใน
ขณะนี้ นอกจากนี้ มอลโดวา ซึ่งเป็นประเทศเพื่อนบ้านทางตะวัน
ตกของยูเครนที่เคยเป็นสหภาพโซเวียตมาก่อน ยังได้เจรจาเพื่อ
หาแหล่งก๊าซจาก Gazprom ประเทศรัสเซีย โดยจะมีการ
พิจารณาขนส่งก๊าซผ่านตุรกี บัลแกเรีย และโรมาเนีย และ
เนื่องจากข้อตกลงการขนส่งก๊าซจะสิ้นสุดลงในเร็วๆ นี้ 

Ukraine ready to work out new
deal for gas transit to Europe,

says PM
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      เมื่อวันอังคารที่ 17 ธ.ค. 67 ที่ผ่านมา สหรัฐฯ เปิดเผยร่างการศึกษาผลกระทบจากการส่งออกก๊าซธรรมชาติ
เหลว (LNG) ซึ่งรายงานฉบับดังกล่าวยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จก่อนที่ประธานาธิบดีโจ  ไบเดน จะหมดวาระ 
โดยการศึกษาดังกล่าวนี้เป็นผลมาจากการที่ไบเดนตัดสินใจระงับการอนุมัติการส่งออก LNG ไปยังผู้บริโภคราย
ใหญ่ในเอเชียและยุโรป เพื่อศึกษาผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมและเศรษฐกิจของอุตสาหกรรมที่กำลังเติบโต 
       ด้านโดนัลด์ ทรัมป์ ผู้ที่ได้รับการเลือกตั้งเป็นประธานาธิบดีคนปัจจุบันได้คัดค้านการระงับส่งออก LNG และ
กล่าวว่าจะยกเลิกคำสั่งนี้ทันที โดยทีมงานของทรัมป์กำลังเตรียมการอนุมัติใบอนุญาตการส่งออก LNG สำหรับ
โครงการใหม่ภายในไม่กี่วันหลังจากที่เขาเข้ารับตำแหน่ง 
       ทั้งนี้ การศึกษาผลกระทบจากการส่งออกก๊าซธรรมชาติเหลว LNG จะมีการวิเคราะห์ภาพในอนาคตในหลาย
กรณีที่การส่งออก LNG อาจส่งผลกระทบต่อราคาก๊าซธรรมชาติในประเทศและผลกระทบทางสิ่งแวดล้อม 
แต่ในขณะเดียวกัน มีความเห็นจากผู้เกี่ยวข้องว่า หากการศึกษาดังกล่าวยังไม่เสร็จสมบูรณ์ก่อนที่รั ฐบาลทรัมป์
จะเข้ารับตำแหน่ง จะทำให้ฝ่ายต่อต้านการส่งออก LNG ใช้ประโยชน์การผลศึกษาในการเป็นหลักฐานในการดำเนิน
การทางกฎหมายได้ยากขึ้น

US study on LNG exports
expected as soon as Tuesday,

sources say
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      อย่างไรก็ตาม เพื่อบรรลุเป้าหมายพลังงานสะอาดในปี 2030 สหภาพยุโรปจำเป็นต้องเพิ่ม
กำลังการผลิตพลังงานแสงอาทิตย์ 70 กิกะวัตต์ต่อปี โดยมีการคาดการณ์ว่ายุโรปยังคง
สามารถบรรลุเป้าหมายพลังงานแสงอาทิตย์ 816 กิกะวัตต์ภายในปี 2030 ซึ่งเพียงพอที่จะ
บรรลุเป้าหมาย European Green Deal ของยุโรป และเพิ่มขึ้นจาก 338 กิกะวัตต์ในปัจจุบัน
แต่เป็นครั้งแรกที่สมาคมฯ ได้มีการปรับลดการคาดการณ์ตัวเลขการเติบโตของการใช้พลังงาน
หมุนเวียนในยุโรป 
      ทั้งนี้จากข้อมูลแสดงให้เห็นว่าการติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์บนหลังคาในปี 2024 อยู่ที่ 12.8
กิกะวัตต์ ลดลงเกือบ 5 กิกะวัตต์ เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยสาเหตุเกิดจากราคาพลังงานที่ลด
ลงจากจุดสูงสุดในช่วงวิกฤตพลังงานของยุโรปเมื่อปี 2022 ส่งผลให้ผู้บริโภคไม่มีแรงจูงใจที่
จะซื้อแผงโซลาร์เซลล์เพื่อลดค่าใช้จ่ายพลังงานในครัวเรือนหรือธุรกิจ ซึ่งก็เป็นครั้งแรกใน
ทศวรรษนี้ที่การลงทุนในโครงการโซลาร์เซลล์ของยุโรปก็ลดลงเช่นกัน 

     สำนักข่าวรอยเตอร์รายงานว่า อัตราการ
เติบโตของกำลังการผลิตติดตั้งพลังงานแสง
อาทิตย์ในยุโรปลดลงถึง 4% ในปีนี้ หลังจากที่
ก่อนหน้านี้ ตัวเลขดังกล่าวเพิ่มขึ้นในระดับเลข
สองหลักมาต่อเนื่องกันหลายปี ซึ่งทำให้สหภาพ
ยุโรปเกิดความกังวลว่าจะสามารถบรรลุเป้า
หมายการเปลี่ยนผ่านไปสู่พลังงานสะอาดโดย
การเพิ่มสัดส่วนพลังงานหมุนเวียน และยุติการ
พึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิลจากรัสเซียได้หรือไม่

      ด้านสมาคมอุตสาหกรรม Solar Power
Europe เปิดเผยว่า กำลังการผลิตติดตั้ง
พลังงานแสงอาทิตย์ในสหภาพยุโรปเพิ่มขึ้น
มากกว่า 40% ในปี 2022 เมื่อเทียบกับปีก่อน
หน้า และเพิ่มขึ้นมากกว่า 50% ในปี 2023 แต่
ทว่าในปีนี้มีการติดตั้งพลังงานแสงอาทิตย์กว่า
65.5 กิกะวัตต์ ซึ่งเป็นจำนวนสูงสุดเป็น
ประวัติการณ์ แต่เพิ่มขึ้นเพียง 4% จากกำลังการ
ผลิตติดตั้งในปี 2023 

EU solar growth slows, raising 
fears for energy transition
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Nigeria approves
Shell's $2.4 billion
asset sale to
Renaissance

      เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2567 ที่ผ่านมา สำนักข่าว
รอยเตอร์รายงานว่า บริษัทเชลล์ได้รับการอนุมัติจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานไนจีเรีย ในการขาย
สินทรัพย์ทั้งบริเวณชายฝั่ งและพื้นที่น้ำตื้นมูลค่ากว่า
2.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ให้แก่ บลจ.เรนเนสซองซ์
ซึ่งการอนุมัติการขายสินทรัพย์ดังกล่าวนับเป็นจุดสิ้น
สุดของการดำเนินงานในรอบเกือบศตวรรษของบริษัท
เชลล์ในอุตสาหกรรมน้ำมันและก๊าซไนจีเรีย รวมทั้งยัง
เป็นส่วนหนึ่งของการถอนตัวครั้งใหญ่จากไนจีเรียของ
หลายบริษัทพลังงานสัญชาติตะวันตก อย่างเช่น บริษัท
Exxon Mobil บริษัท Eni ของอิตาลี และบริษัท
Equinor ของนอร์เวย์
      โดยเมื่อเดือนมกราคมที่ผ่านมาบริษัทเชลล์ได้ขาย
สินทรัพย์ของตนให้กับ บลจ.เรนเนสซองซ์ แต่กลับถูก
คณะกรรมการกำกับดูแลการผลิตปิโตรเลียมต้นน้ำของ
ไนจีเรีย (Nigerian Upstream Petroleum
Regulatory Commission) ขัดขวางไม่ให้ทำการ
ขายไว้ในเดือนตุลาคม เนื่องจากคณะกรรมการฯ อ้างว่า
บลจ.เรนเนสซองซ์ไร้ความสามารถในการจัดการ
สินทรัพย์ ซึ่งมีปริมาณน้ำมันกว่า 6.73 พันล้านบาร์เรล
และก๊าซธรรมชาติ 56.27 ล้านล้านลูกบาศก์ฟุต 

     นอกจากนี้ บลจ.เรนเนสซองซ์ ยังได้กล่าวว่า
การอนุมัติครั้งนี้ถือเป็นก้าวสำคัญของข้อตกลง
การประกาศซื้อขายสินทรัพย์ของเชลล์เมื่อเดือน
มกราคมที่ผ่านมา ในขณะเดียวกัน บริษัทเชลล์
ยังได้ประกาศว่าบริษัทลูกในไนจีเรียได้ตัดสินใจ
เรื่องการลงทุนแหล่งน้ำมัน Bonga North ซึ่ง
เป็นโครงการสำรวจและขุดเจาะปิโตรเลียมในน้ำ
ลึกของไนจีเรียเรียบร้อยแล้ว โดยโครงการดัง
กล่าวจะช่วยรักษากำลังการผลิตน้ำมันและก๊าซใน
Bonga ซึ่งจะเชื่อมต่อกับโครงสร้างพื้นฐาน
สำหรับการ ถ่ายโอนและกักเก็บปิโตรเลียมของ
เชลล์ ที่บริษัทได้ถือหุ้นอยู่ถึงร้อยละ 55
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     ผู้ตรวจการกระทรวงพลังงานสหรัฐฯ เรียกร้องให้หน่วยงานด้านสินเชื่อยุติการปล่อยเงินกู้หลาย
พันล้านดอลลาร์ให้กับโครงการพลังงานสีเขียวในทันที เนื่องจากมีความกังวลด้านความขัดแย้งทางผล
ประโยชน์ โดยเมื่อวันอังคารที่ 17 ธ.ค. 67 ที่ผ่านมา ผู้ตรวจการฯ ได้เรียกร้องให้หน่วยงานด้านสินเชื่อ
ยุติการปล่อยสินเชื่อจนกว่าจะสามารถยืนยันได้ว่าเจ้าหน้าที่และผู้ที่เกี่ยวข้องได้ปฏิบัติตามกฎระเบียบว่า
ด้วยผลประโยชน์ทับซ้อนและปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อนอย่างถูกต้อง
     ทั้งนี้ Loan Programs Office (LPO) ได้ออกเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำมูลค่ากว่า 385,000 ล้าน
ดอลลาร์ให้กับโครงการพลังงานสีเขียว เช่น แบตเตอรี่ พลังงานนิวเคลียร์ และยานยนต์ไฟฟ้า อีกทั้ง
ยังมีแผนที่จะปล่อยเงินกู้อีก 20,000 ล้านดอลลาร์ในช่วงก่อนที่ประธานาธิบดีโจ ไบเดนจะหมดวาระ
ในวันที่ 20 มกราคม นอกจากนี้ ก่อนหน้านี้ LPO ได้ปล่อยเงินกู้แบบมีเงื่อนไขมูลค่า 15,000 ล้าน
ดอลลาร์ให้กับบริษัท Pacific Gas and Electric Company (PG&E) ในแคลิฟอร์เนียเมื่อวัน
อังคารที่ 17 ธ.ค. 67 ที่ผ่านมาอีกด้วย 
     อย่างไรก็ตาม ด้านโฆษกกระทรวงพลังงานสหรัฐฯ กล่าวว่า รายงานเบื้องต้นนี้เต็มไปด้วยข้อผิด
พลาดที่ผู้ตรวจการฯ ยังมีความเข้าใจผิดเกี่ยวกับวิธีการทำงานของ LPO โดยแสดงความมั่นใจว่า
LPO ได้ให้ความสำคัญและปฏิบัติตามกฎระเบียบด้านผลประโยชน์ทับซ้อนอย่างเต็มที่ นอกจากนี้
Jigar Shah หัวหน้า LPO กล่าวว่า แม้ว่าจะมีการตรวจสอบเอกสารกว่าร้อยฉบับในช่วงหลายเดือน
ที่ผ่านมา ก็ยังไม่พบว่าเกิดกรณีการกระทำผิดเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อนแต่อย่างใด

US WATCHDOG RECOMMENDS ENERGY
DEPARTMENT HALT LOANS TO GREEN PROJECTS
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       เมื่อวันอาทิตย์ที่ 22 ธันวาคม 2567 ที่ผ่านมา กาตาร์ประกาศว่าจะหยุดส่งก๊าซไปยังสหภาพยุโรป
หากประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปมีการบังคับใช้กฎหมายใหม่ที่เข้มงวดเกี่ยวกับการใช้แรงงานและสิ่ง
แวดล้อมอย่างเคร่งครัด โดยนาย Saad al-Kaabi รัฐมนตรีพลังงานของกาตาร์กล่าวในการสัมภาษณ์
กับ Financial Times ถึงกฎหมายของสหภาพยุโรป คือ "Corporate Sustainability Due
Diligence Directive" ที่ได้รับการอนุมัติในปี 2567 ซึ่งกำหนดให้บริษัทใหญ่ที่ดำเนินธุรกิจในสหภาพ
ยุโรปต้องตรวจสอบกระบวนการผลิตของตนว่า บังคับใช้แรงงานอย่างผิดกฎหมายหรือทำลายสิ่ง
แวดล้อมหรือไม่ และหากพบต้องดำเนินการแก้ไขทันที ซึ่งบทลงโทษจะเป็นค่าปรับสูงสุดถึง 5% ของ
รายได้รวม
        อย่างไรก็ตาม นาย Saad al-Kaabi ได้กล่าวเพิ่มเติมว่า หากต้องสูญเสียรายได้ถึง 5% จากการ
ทำธุรกิจในยุโรป เขาจะตัดสินใจยุติการทำธุรกิจในยุโรปเพราะรายได้ 5% ของ QatarEnergy ก็หมาย
ถึงรายได้ 5% ของรัฐกาตาร์ ซึ่งเป็นเงินรายได้ของประชาชน และไม่สามารถยอมรับการสูญเสียเงินราย
ได้ของการทำธุรกิจในลักษณะนี้ได้ และยังเรียกร้องให้สหภาพยุโรปทบทวนกฎหมายนี้อย่างละเอียด
        นอกจากนี้ ในฐานะที่กาตาร์เป็นหนึ่งในประเทศผู้ส่งออกก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) รายใหญ่ที่สุด
ของโลก อยู่ระหว่างแสวงหาโอกาสในการขยายบทบาททางธุรกิจก๊าซในเอเชียและยุโรป และไม่มีความ
กังวลเกี่ยวกับคู่แข่งขัน คือ สหรัฐอเมริกาที่มีนโยบายใหม่ของทรัมป์ในการขยายการเป็นผู้ส่งออก LNG
รายใหญ่เช่นกัน ทั้งนี้ กาตาร์มีแผนที่จะขยายกำลังการผลิต LNG จาก 77 ล้านตันเป็น 142 ล้านตันต่อ
ปีภายในปี 2570
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